3

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  24   марта    2011  г.    №  9
  О    дополнительных    мероприятиях   по
профилактике    бешенства, упорядочению
содержания     собак       на      территории
Александровского  сельского  поселения

   В  целях  усиления   профилактических  мероприятий  по  предупреждению  бешенства  на  территории  Александровского  сельского  поселения,  упорядочению  содержания  собак,   создания  условий,  исключающих  возможность  причинения  им  вреда здоровью  людей

               АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.  Утвердить  и  принять  к  исполнению  «Правила  содержания  собак  на  территории  Александровского  сельского  поселения», согласно  приложению  № 1.
    2.  Усилить  контроль  за  соблюдением  владельцами  правил  содержания  собак  и  кошек  на  карантируемой  территории  и  в  угрожаемой  зоне.

    3. Провести  полный  учет  собак  у  владельцев, проживающих  на  территории  сельского  поселения.

    4.  Проведение  отлова  безнадзорных  и бродячих  животных  в  угрожаемой  зоне.

   5.   Проведение  разъяснительной   работы  среди  населения  об  опасности  заболевания  бешенством  и  мерах  его  профилактики.
   6. Создать  оперативный штаб  при  Администрации  Александровского  сельского  поселения    Монастырщинского  района  по  обеспечению  выполнения  указанного  плана  согласно  приложению  № 2.
   7.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  специалиста  1 категории  Дудко   Л.Н.
Глава муниципального образования
Александровского сельского поселения
Монастырщинского района                                                                  В.Б.Титов
Приложение  № 1

                                                                               к постановлению Администрации
                                                                Александровского         сельского

                              поселения       Монастырщинского

                                                                              района     Смоленской  области

                                                                      от    24  марта   2011  №  9
Правила  содержания  собак на  территории                            Александровского  сельского  поселения:
                                         1. Общие  положения.

1.1. Настоящее  правило  распостраняется на граждан – владельцев  собак.

1.2. Владельцы собак  могут содержать собак в свободном  выгуле  только на хорошо огороженной  территории /в изолированном  помещении/  или  на  привязи.

1.3. Если хозяин  не  содержит  свою собаку  на  привязи, на  ней  нет  ошейника, то  она  считается  бродячей.

( в целях безопасности необходимо  провести  отстрел  бродячих  собак, заведомо предупредив население о готовящейся  операции).

                             2. Обязанности владельцев собак

2.1. Обеспечить надлежащее содержание собак в соответствии  с  требованиями  настоящих   правил. Принимать  необходимые  меры, обеспечивающие  безопасность  окружающих.

2.2.   Не допускать собак  на детские  площадки,  в магазины  и  другие  места  общественного  пользования, не  допускать  нахождения  собак в  животноводческих  помещениях.

2.3.   Гуманно  обращаться с животными   /не выбрасывать, не оставлять их без  присмотра, пищи, воды, не избивать и т. д/

2.4.  Предоставлять  по  требованию  ветеринарных  специалистов  собак  для  осмотра, профилактических  прививок  и лечебно- профилактических  обработок. Вакцинация  против бешенства  является  обязательной.

2.5.  Немедленно  сообщать в ветеринарные учреждения и органы  здравоохранения о всех случаях   укусов  собакой  человека  или  животного.

2.6.  За несоблюдение настоящих  Правил владельцы собак несут ответственность  в установленном  законом порядке:

                            Штраф - первое нарушение – 300 рублей;

                                         - второе нарушение  - 500 рублей;

                                         - третье нарушение   -1000рублей;

2.7.  Вред, причиненный собаками, возмещается их  владельцами в соответствии  с действующим законодательством.
                                                                                                         Приложение  № 1

                                                                              к постановлению Администрации
                                                                            Александровского         сельского

                              поселения       Монастырщинского

                                                                        района     Смоленской     области

                                                                 от  24   марта    2011  г.  № 9

СОСТАВ

оперативного штаба при Администрации  Александровского  сельского  поселения Монастырщинского района    Смоленской  области  по  обеспечению  выполнения  плана  карантинных, противоэпизоотических и  противоэпидемических  мероприятий  по  ликвидации  очагов  бешенства и  предупреждению  новых  случаев  болезни

	Дудко  Любовь   Николаевна
	Специалист  1  категории  Администрации   Александровского  сельского  поселения

	                                                      Члены  штаба:

	Пульгаева  Александра  Ивановна
	Ветеринарный  врач  СПК «Носково-2» (по  согласованию)

	Ефремов  Виталий  Александрович
	Участковый  инспектор  по  Александровскому сельскому поселению

	Старостина  Елена  Михайловна
	Фельдшер  Носковского  ФАПа
(по  согласованию)

	Новиков  Михаил  Михайлович
	Менеджер    Администрации   Александровского  сельского  поселения